Дело № 1-826/2025

№12501460026000619

УИД 50RS0031-01-2025-011854-06

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 03 сентября 2025 года 

Одинцовский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Моряковой С.В.,

с участием государственного обвинителя ст. помощника Одинцовского городского прокурора Гуськовой Ю.С. 

подсудимого ФИО1

защитника-адвоката Колосова А.А., представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретарях Скрипка Ю.А., Болденкове С.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ....., не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам ( четыре преступления).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, находясь в не установленном следствием месте на территории АДРЕС г.о. АДРЕС, заведомо зная о том, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен действующим законодательством, преднамеренно пренебрегая указанным запретом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, имея прямой преступный умысел, направленный на совершение незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при использовании принадлежащего ему мобильного телефона марки «№, с сим-картой сотового оператора «.....» с абонентским номером №, в мессенджере «Элемент» (Element), в ходе общения, вступил с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, потребителям на территории Одинцовского г.о. Московской области, за денежное вознаграждение, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем бесконтактной отправки при помощи мобильного телефона фотоизображений с координатами мест хранения наркотического средства, при этом, соучастники преступления распределили между собой преступные роли, выступая в качестве соисполнителей, следующим образом:

- неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее согласно роли «диспетчера» в группе лиц по предварительному сговору совместно с ФИО1, имея целью получение прибыли в виде денежных средств от распространения наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, действуя в соответствии с разработанной им схемой незаконного сбыта данного наркотического средства, должно было незаконно приобрести крупную партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, произвести упаковку, а также доставку крупной партии ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, в тайное место хранения - «закладку», расположенное на территории АДРЕС г.о. АДРЕС, после чего посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» (Element) сообщить ФИО1 координаты вышеуказанного тайного места хранения наркотических средств - «закладки» для последующего изготовления ФИО1 тайников - «закладок» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, в произвольных местах на территории АДРЕС г.о. АДРЕС; после получения от ФИО1 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» (Element), подтверждающих сообщений с фотографиями расположения оборудованных тайных мест хранения – «закладок» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, и географическими координатами, доводило данную информацию посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» за денежное вознаграждение до потребителей наркотических средств, осуществляя дистанционно непосредственный незаконный сбыт вещества ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере; оплачивало услуги ФИО1 путем безналичного перевода денежных средств в размере 500 рублей за оборудование одного тайника-закладки с указанным наркотическим средством на имеющиеся в пользовании ФИО1 банковский счет. 

- ФИО1, в свою очередь, имея целью получение денежных средств от распространения наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, выполняя отведенную ему в составе группы роль «закладчика», посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки №, с сим-картой сотового оператора «.....» с абонентским номером №, в мессенджере «Элемент» (Element), получал от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, расфасованную, упакованную крупную партию наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, через тайное место хранения - «закладку» по указанным неустановленным следствием лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, координатам; осуществлял расфасовку на более мелкие партии и упаковку крупной партии вышеуказанного наркотического средства; осуществлял непосредственное изготовление тайных мест хранения – «закладок» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, на территории АДРЕС г.о. АДРЕС, с целью последующего незаконного сбыта мелкими партиями наркозависимым лицам за денежное вознаграждение; передавал посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный №, с сим-картой сотового оператора «.....» с абонентским номером №, в мессенджере «Элемент» (Element), неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, сообщения с фотографиями расположения оборудованных тайных мест хранения – «закладок» с наркотическим средством, в значительном размере, и географическими координатами на территории АДРЕС г.о. АДРЕС; получал от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, путем безналичного перевода денежных средств в размере 500 рублей за оборудование одного тайника-закладки с наркотическими средствами, на имеющийся в его пользовании банковский счет.

Настоящая схема позволяла ФИО1, действующему в роли «закладчика», и неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роли «диспетчера», не рискуя быть задержанными, совершать незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, наркозависимым лицам за денежное вознаграждение на территории Одинцовского г.о. Московской области посредством изготовления тайных мест хранения – «закладок», ввиду отсутствия непосредственного контакта с ними.

Так, действуя согласно ранее достигнутой договоренности, группой лиц по предварительному сговору, с целью незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, исполняя отведенную ему в составе группы лиц по предварительному сговору роль «диспетчера», в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрело наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 1,91 гр., в крупном размере, после чего в указанный период времени, находясь в неустановленном следствием месте, при неустановленных следствием обстоятельствах, обеспечило упаковку и доставку партии вышеуказанного наркотического средства в тайное место хранения - «закладку», расположенное на участке местности с географическими координатами ..... в 400 метрах от АДРЕС. После чего, неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в неустановленном следствием месте в указанный период времени посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в мессенджере «Элемент» (Element) передало ФИО1 информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с крупной партией наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,91 гр, в крупном размере, для дальнейшего совместного незаконного сбыта мелкими партиями наркопотебителям данного наркотического средства на территории Одинцовского г.о. Московской области.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, с целью незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере исполняя отведенную ему роль «закладчика», ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь в неустановленном следствием месте на территории АДРЕС г.о. АДРЕС, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», используя принадлежащий ему мобильный телефон марки №, с сим-картой сотового оператора «.....» с абонентским номером +№, в мессенджере «Элемент» (Element), получил от неустановленного следствием лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, информацию о месте нахождения тайника-«закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,91 гр., в крупном размере. После чего, продолжая действовать во исполнение совместного преступного умысла, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут, более точное время предварительным следствием не установлено, находясь на участке местности с географическими координатами ..... в 400 метрах от АДРЕС по АДРЕС, из тайника-«закладки» забрал, тем самым незаконно приобрел с целью последующего незаконного сбыта наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 1,91 гр., которое в указанный период времени расфасовал и упаковал в не менее чем в 4 зип-лок пакета, массами не менее 0,36 гр, 0,35 гр, 0,37 гр, 0,83 гр., и стал незаконно хранить при себе в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям данного наркотического средства за денежное вознаграждение путем оборудования тайников-«закладок» с указанным наркотическим средством на территории Одинцовского городского округа Московской области.

Затем ФИО1, действуя во исполнении совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, согласно отведенной ему роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, находясь на территории Одинцовского г.о. Московской области при вышеописанных обстоятельствах оборудовал три тайных место хранения – «закладки», в каждый из которых поместил по 1 зип-лок пакету с веществом ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами не менее 0,37 гр, 0,35 гр, 0,36 гр, в значительном размере, а оставшийся зип-лок пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,83 гр, в значительном размере, поместил в правый наружный карман, надетой на нем куртке черного цвета, где продолжил незаконно хранить при себе в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта потребителям данного наркотического средства за денежное вознаграждение путем оборудования тайников-«закладок» с указанным наркотическим средством на территории Одинцовского городского округа Московской области.

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям вещества ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,83 гр, в значительном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в 100 м от АДРЕС г.о. АДРЕС, ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а вещество ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,83 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного в период с 01 часов 50 минут по 02 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в кабинете № Звенигородского ОП УМВД России по Одинцовскому городскому округу, по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, АДРЕС в правом наружном кармане надетой на ФИО1 куртке черного цвета, был обнаружен и изъят 1 зип-лок пакет, с веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (синоним ? - PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,83 гр, в значительном размере.

Он же, ФИО1, действуя во исполнении совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, согласно отведенной ему роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, оборудовал одно тайное место хранения – «закладку» в земле под основанием дерева на участке местности с географическими координатами ..... в 200 метрах от АДРЕСА по АДРЕС гора АДРЕС г.о. АДРЕС, куда поместил 1 зип-лок пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,37 гр, в значительном размере. После чего, в продолжение своего совместного преступного умысла, ФИО1, в указанное время, в указанном месте посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи мобильного телефона марки «....., с сим-картой сотового оператора «.....» с абонентским номером №, в мессенджере «Элемент» (Element), передал неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роди «диспетчера», подтверждающее сообщение с фотографией и географическими координатами расположения оборудованного тайного места хранения – «закладки» с веществом ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,37 гр, в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 гр, в значительном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в 100 м от АДРЕС г.о. АДРЕС, ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период 04 часа 35 минут по 04 часа 50 минут, на участке местности с географическими координатами ..... в 200 метрах от АДРЕС, в земле под основанием дерева был обнаружен и изъят 1 зип-лок пакет с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ?- пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,37 гр, в значительном размере.

Он же, ФИО1, действуя во исполнении совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, согласно отведенной ему роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, оборудовал одно тайное место хранения – «закладку» в земле под основанием дерева на участке местности с географическими координатами ..... в 300 метрах от АДРЕС, куда поместил 1 зип-лок пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,35 гр, в значительном размере. После чего, в продолжении своего совместного преступного умысла, ФИО1, в указанное время, в указанном месте посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи мобильного телефона марки ....., с сим-картой сотового оператора «.....» с абонентским номером №, в мессенджере «Элемент» (Element), передал неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роди «диспетчера», подтверждающее сообщение с фотографией и географическими координатами расположения оборудованного тайного места хранения – «закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,35 гр, в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям вещества ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 гр., в значительном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в 100 м от АДРЕС г.о. АДРЕС, ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а вещество ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 00 минут по 05 часов 15 минут, на участке местности с географическими координатами № в 300 метрах от АДРЕС, в земле под основанием дерева был обнаружен и изъят 1 зип-лок пакет с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,35 гр., в значительном размере.

Он же, ФИО1, действуя во исполнении совместного преступного умысла, с целью незаконного сбыта наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, в значительном размере, согласно отведенной ему роли «закладчика», осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период времени с 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 15 час 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время предварительным следствием не установлены, оборудовал одно тайное место хранения – «закладку» в земле под основанием дерева на участке местности с географическими координатами ..... в 370 метрах от АДРЕСА по АДРЕС гора АДРЕС г.о. АДРЕС, куда поместил 1 зип-лок пакет с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой не менее 0,36 гр, в значительном размере. После чего, в продолжении своего совместного преступного умысла, ФИО1, в указанное время, в указанном месте посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» при помощи мобильного телефона марки «....., с сим-картой сотового оператора «.....» с абонентским номером №, в мессенджере «Элемент» (Element), передал неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующему в роди «диспетчера», подтверждающее сообщение с фотографией и географическими координатами расположения оборудованного тайного места хранения – «закладки» с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой не менее 0,36 гр, в значительном размере. 

Однако, довести до конца свои совместные преступные действия, направленные на незаконный сбыт потребителям наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,36 гр, в значительном размере, ФИО1 и неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как примерно в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в 100 м от АДРЕС г.о. АДРЕС, ФИО1 был задержан сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а вещество ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,36 гр., в значительном размере было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками УМВД России по Одинцовскому городскому округу, а именно в ходе осмотра места происшествия проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 05 часов 25 минут по 05 часов 40 минут, на участке местности с географическими координатами ..... в 370 метрах от АДРЕС, в земле под основанием дерева был обнаружен и изъят 1 зип-лок пакет с находящимся внутри веществом, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе а- пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 0,36 гр, в значительном размере.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации”, утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ.

Постановлением Правительства № 1002 от 10.01.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», для наркотического средства N-метилэфедрона, и его производных за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень установлен значительный размер не менее 0,25 гр. и более 1 гр.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемых преступлениях полностью признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого в присутствии защитников адвокатов, согласно которых он является потребителем наркотического средства гашиш, который периодически покупал через сеть «Интернет» на сайте «Даркнет». Так как ему не хватало денежных средств он начал искать дополнительный заработок. В начале марта, точную дату не помнит, находясь по адресу проживания, используя свой мобильный телефон ..... с сим-картой сотового оператора «.....» зашел на сайт «.....» в сети интернет, где обнаружил вакансию по работе курьера, которая заключалась в распространении наркотических средств путем «тайников-закладок». Так как он заинтересовался данным видом заработка, с ним связался неизвестный ему человек, с которым они начали переписываться на сайте «Element». Данный человек использовал никнейм «sk1bin». В процессе переписки пользователь «sk1bin» рассказал ему в чем заключалась работа, а именно ему необходимо было забирать «тайники-закладки» с наркотическим средством, после чего осуществлять расфасовку и делать новые «тайники-закладки» в определенных местах, где пользователь «.....» укажет, после чего необходимо фотографировать место «тайника-закладки» и географические координаты и отправлять ему. За данную работу он получал 500 рублей за одну закладку с наркотическим средством, при этом плата увеличивалась бы в зависимости от вида и количества наркотического средства. ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не помнит, на его мобильный телефон в приложение «Element» пришло смс от пользователя «.....» о том, чтобы он забрал «тайник-закладку» с наркотическим средством «соль» в лесополосе в 400 м от АДРЕСА по адресу АДРЕС гора, который будет закопан под деревом. Затем в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 18 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не помнит, пользователь «.....» прислал ему точные географические координаты вышеуказанного адреса и рассказал, что нужно будет расфасовать данное наркотическое средство на мелкие партии. Далее он забрал «тайник-закладку», после чего начал расфасовывать наркотическое средство, при этом все замеры делал на глаз. Наркотическое средство он расфасовал в заранее купленные им полимерные пакетики «Zip-Lock». Наркотическое средство он расфасовал в 8 полимерных пакетиков, но «.....» сообщил ему, что нужно сделать в 7 пакетиках, после чего он расфасовал в один полимерный пакетик больше, так как планировал сделать тайник-закладку в будущем, тот имел вес приблизительно 0,83 гр. Затем ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время, пользователь «.....» прислал ему 2 фотографии с географическими координатами, на которых находилась новая партия наркотических средств и он получил инструкцию, что нужно забрать наркотическое средство «соль», затем расфасовать на 10 пакетов по 0,25 гр. и 1 пакет по 0,5 гр. после чего вечером ДД.ММ.ГГГГ он отправился по указанным географическим координатам, однако не смог найти по ним тайник-закладку с наркотическим средством. После чего направился к выходу из лесополосы, где примерно в 01 час 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время он не помнит, его остановили сотрудники полиции. В этот момент он сильно нервничал, так как при нем находилось наркотическое средство, которое он ранее оставил себе в целях дальнейшего сбыта, много пакетов «Zip-Lock», которые хранил при себе для дальнейшей расфасовки наркотических средств, а так же он сам находился под наркотическим опьянением. Затем он был доставлен в Звенигородский отдел полиции, где был проведен его личный досмотр, ы ходе которого у него, в правом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят пакетик с наркотическим средством «соль». В левом наружном кармане куртки пакет «Zip-Lock», внутри которого находились пакетики «Zip-Lock» в большом количестве. Так же в правом наружном кармане спортивных брюк был обнаружен и изъят его мобильный телефон. В последствии он сообщил сотрудникам полиции о том, что делал «тайники-закладки» на территории АДРЕС и показал, где он осуществлял тайники-закладки с наркотическим средством. Так же он добровольно указал пароль от телефона и показал сотрудникам полиции переписку, с его согласия было осмотрено его жилище. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. (т. 2 л.д. 61-67).

Данные показания ФИО1 полностью подтвердил в судебном заседании.

Помимо полного признания ФИО1 своей вины, его вина подтверждается показаниями свидетелей, как допрошенных в судебном заседании, так и оглашенными в порядке ст. 281 УПК РФ, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что в конце марта 2025 года, точную дату не помнит, он был приглашен в качестве понятого в Звенигородский отдел полиции. В его присутствии и присутствии второго понятого проводился личный досмотр молодого человека, представившегося ФИО1 В ходе личного досмотра у ФИО1 были обнаружены пакетики с наркотическим средством и мобильный телефон. Так же в его присутствии осматривался изъятый телефон, места, где ФИО1 делал «закладки» с наркотическими веществами. ФИО1 добровольно все показывал и давал пояснения. По результатам осмотров были составлены соответствующие протоколы, обнаруженное и изъятое упаковано и опечатано. 

В соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО8 данные им в ходе предварительного расследования, согласно которых ДД.ММ.ГГГГ примерно 01 часов 30 минут, он с его другом ФИО8 были приглашены в качестве понятых в Звенигородский отдел полиции, где в период с 01 часов 50 минут по 02 часов 10 минут был проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом личного досмотра были разъяснены порядок, права и обязанности всем участвующим лицам, ФИО1 был задан вопрос о том, что имеются при нем предметы, вещества и денежные средства, нажитые преступным путем и запрещенные на территории Российской Федерации, на что ФИО1 пояснил, что у него при нем имеется наркотическое средство «соль». После чего в ходе личного досмотра у ФИО1, в правом наружном кармане куртки черного цвета был обнаружен и изъят один пакетик «Zip-Lock» с порошком белого цвета внутри. В левом наружном кармане куртки обнаружены упаковочные материалы, а именно пакет «Zip-Lock», внутри которого находились пакетики «Zip-Lock» в количестве 101 шт. В правом наружном кармане спортивных брюк черного цвета, надетых на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки ..... в корпусе розового цвета Все изъятое было упаковано надлежащим образом. По факту изъятого ФИО1 собственноручно сделал отметку в протоколе. Замечания, заявления со стороны участвующих лиц не поступали. Так же в их присутствии был осуществлен осмотр мобильного телефона ..... изъятого у ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 добровольно сказал пароль от телефона и указал на переписку с пользователем «.....», где были фотографии лесополос с географическими координатами, которые со слов ФИО1 им были сделаны лично и которые обозначают места нахождения «тайников-закладок» с наркотическими средствами. В дальнейшем с их участием были осмотрены участки местности в лесополосе, где ФИО1 осуществлялись «тайники-закладки», где пакетики с наркотическим веществом были обнаружены и изъяты. Так же с их участием было осмотрено место, где сотрудники полиции подошли к ФИО1 В ходе осмотра ничего не изымалось. (т. 1 л.д. 137-141)

Данные показания свидетель ФИО8 полностью подтвердил в судебном заседании. 

Свидетель ФИО8 в судебном заседании пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время суток им проводился личный досмотр доставленного в Звенигородский отдел полиции ФИО1 Личный досмотр проводился в присутствии двух понятых. Перед началом личного досмотра всем участвующим лицам разъяснены права и обязанности. ФИО1 был задан вопрос: «Имеется ли при нем запрещенные к обороту предметы и вещества», на что последний пояснил, что при нем имеется наркотическое средство «соль». После этого в ходе личного досмотра у ФИО1 в правом кармане куртки был обнаружен зип- пакет с веществом внутри, в левом кармане обнаружены пустые пакетики, в кармане брюк мобильный телефон. По окончанию процессуальных действий предметы были изъяты, упакованы в конверты с пояснительной надписью и заверены подписями. Составлен протокол личного досмотра. Так же он проводил осмотр мест происшествия, а именно мест, где ФИО1 были сделаны «тайники-закладки» с наркотическими средствами. Данные места были указаны ФИО1 и осмотрены с его участием. ФИО1 оказывал содействие, добровольно давал подробные объяснения по обстоятельствам. 

Из показаний свидетеля ФИО8, данных им в ходе судебного заседания, следует, что ДД.ММ.ГГГГ им проводился осмотр мобильного телефона, изъятого в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 добровольно указал пароль от телефона и показал имеющуюся в нем переписку, а так же фотографии с координатами мест «тайников-закладок» с наркотическими средствами. Так же им проводился осмотр места жительства ФИО1, где ничего запрещенного обнаружено не было. Какого-либо воздействия на ФИО1 не оказывалось, он добровольно давал пояснения и оказывал содействие в проведении процессуальных действий. 

Свидетели ФИО8 и ФИО8 в судебном заседании пояснили, что ДД.ММ.ГГГГ в 01 часов 10 минут они находились на маршруте патрулирования. На выходе из леса на АДРЕС в АДРЕС ими был замечен молодой человек, который при виде их начал заметно нервничать. Подойдя к молодому человеку, они представились и попросили предъявить документы удостоверяющие личность, на что он представился, как ФИО1 В ходе беседы ФИО1 не смог объяснить, что делает по вышеуказанному адресу в позднее время, при этом заметно нервничал, и путался в своей речи. Далее ФИО1 было предложено проследовать в Звенигородский отдел полиции, на что последний согласился. ФИО1 был доставлен в отдел полиции и передан в дежурную часть. Каких либо процессуальных действий с участием ФИО1 в дальнейшем ими не проводилось. 

Оглашенные в порядке ст. 281 УПК РФ в судебном заседании показания свидетеля ФИО8, данные им в ходе предварительного расследования, аналогичны по своей сути и содержанию показаниям свидетелей ФИО8 и ФИО8, по обстоятельствам доставления в Звенигородский отдел полиции ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 (т. 1 л.д. 157-161)

В судебном заседании в порядке ст. 275 УПК РФ были исследованы письменные материалы дела:

Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в ходе личного досмотра в правом наружном кармане черной куртки, одетой на ФИО8 обнаружен и изъят один пакетик «Zip-Lock» прозрачного цвета с клапаном в верхней части с порошком белого цвета внутри; в левом наружном кармане черной куртки, одетой на ФИО1 обнаружены и изъяты упаковочные материалы, а именно пакет «Zip-Lock», внутри которого находятся пакетики «Zip-Lock»в количестве 101 штук; в правом наружном кармане спортивных брюк черного цвета, надетых на ФИО1 обнаружен и изъят мобильный телефон марки ..... с установленной в нем Sim картой оператора «.....» с абонентским номером +№. Вышеуказанные объекты были упакованы надлежащим образом. По факту изъятого ФИО1 собственноручно сделал отметку в протоколе о том, что обнаруженное в ходе личного досмотра наркотическое средство соль он хранил при себе с целью дальнейшего сбыта путем тайника закладки. (т. 1 л.д. 33-34)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которого с участием ФИО1, был осмотрен мобильный телефон марки .....» с абонентским номером +№, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра ФИО1 сообщил пароль для разблокировки телефона. В телефоне осмотрено приложение «Element», содержащая переписку с человеком под именем «.....». В переписке с ДД.ММ.ГГГГ идет диалог о местах тайников закладок с наркотическими средствами, а так же о денежном вознаграждении за проделанные тайники-закладки. Имеются фотографии лесополосы с географическими координатами (т.1 л.д.35-49)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием ФИО1, осмотрен участок местности с географическими координатами № в 200 метрах от АДРЕСА по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС гора. В ходе осмотра ФИО1 указал на место, куда ранее положил тайник-закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен и изъят «Zip Lock» пакет прозрачного цвета с клапаном в верхней части с порошкообразным веществом белого цвета внутри, который был надлежащим образом упакован. (т. 1 л.д. 70-74)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что с участием ФИО1, осмотрен участок местности с географическими координатами ..... в 300 метрах от АДРЕСА по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС гора. В ходе осмотра ФИО1 указал на место, куда ранее положил тайник-закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен и изъят «Zip Lock» пакет прозрачного цвета с клапаном в верхней части с порошкообразным веществом белого цвета внутри, который был надлежащим образом упакован. (т. 1 л.д. 75-79)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что с участием ФИО1, осмотрен участок местности с географическими координатами ..... в 370 метрах от АДРЕСА по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС гора. В ходе осмотра ФИО1 указал на место, куда ранее положил тайник-закладку с наркотическим средством. В указанном месте был обнаружен и изъят «Zip Lock» пакет прозрачного цвета с клапаном в верхней части с порошкообразным веществом белого цвета внутри, который был надлежащим образом упакован. (т. 1 л.д. 80-84)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объект 1), массой - 0,83 г, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ. (т. 1 л.д. 122)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, представленное на исследование вещество (объект 1), массой - 0,37 г, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона.N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ. (т. 1 л.д. 124)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объект 1), массой - 0,35 г, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ. (т. 1 л.д. 126)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объект 1), массой - 0,36 г, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства РФ. (т. 1 л.д. 128)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого представленное на исследование вещество (объект 1), массой - 0,81 г, «...обнаруженное и изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ...», содержит в своем составе -а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

Представленные на исследование вещества (объекты 2-4) массой - 0,35 г, 0,33гр., 0,34гр. соответственно «...обнаруженные и изъятые в ходе осмотра мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ...», содержат в своем составе -a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесены в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ. (т. 1 л.д. 173-175)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен белый бумажный конверт, клапан которого опечатан оттисками штампов круглых синих печатей № «ГУ МВД России по Московской области УМВД России по Одинцовскому городскому округу», внутри которого находится пакетик «Zip Lock» прозрачного цвета с веществом, изъятый в ходе личного досмотра гр. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в каб. 108 Звенигородского ОП УМВД России по Одинцовскому г.о.; «Zip Lock» пакет с порошкообразным веществом внутри изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, участка местности расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС гора в 200 метрах от АДРЕСА» ; «Zip Lock» пакет с порошкообразным веществом внутри, изъятым в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, участка местности расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС гора в 300 метрах от АДРЕСА»; «Zip Lock» пакет с порошкообразным веществом внутри изъятый в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ участка местности расположенного по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС гора в 370 метрах от АДРЕСА» (т. 1 л.д. 184-189)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрен бумажный конверт опечатанный клейкой лентой скотч с оттисками синих печатей № УМВД России по Одинцовскому г.о., с находящимся внутри пакетом «Zip-Lock» внутри которого «Zip-Lock» пакеты в количестве 101 шт., бумажный конверт опечатанный оттисками синих печатей № УМВД России по Одинцовскому г.о., с находящимся внутри мобильным телефоном марки ....., изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № по адресу: АДРЕС, Одинцовский г.о., АДРЕС, вл. 7 (т. 1 л.д. 203-211)

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друг друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО1 в совершении вышеописанных преступлений. 

В целом, судом не установлено оснований не доверять всем представленным суду доказательствам, поскольку они согласуются между собой, и суд не усматривает нарушений уголовно- процессуального закона при проведении следственных действий и при проведении экспертиз.

Каких-либо провокационных действий со стороны сотрудников полиции в отношении ФИО1 совершено не было. 

Преступление квалифицируется как совершенное с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», независимо от стадии совершения преступления, если для выполнения хотя бы одного из умышленных действий, создающих условия для его совершения или входящих в его объективную сторону, лицо использовало такие сети.

Действия соучастников, направленные на сбыт наркотических средств, квалифицируются по указанному признаку, если связь между ними в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием информационно-коммуникационных сетей, включая сеть «Интернет».

Как было установлено в судебном заседании, ФИО1 определенный период времени состоял в переписке неустановленным лицом, от которого получал координаты местонахождения партии наркотических средств, которые забирал и распространял посредством «тайников-закладок» в различных местах на территории Московской области, в дальнейшем фотографировал указанные места, направляя отчет неустановленному следствием лицу, посредством интернет-мессенджера «Элемент». Данная переписка содержится в мобильном телефоне ..... с установленной в нем Sim картой оператора «Yota» с абонентским номером +№, изъятом у ФИО1 в ходе личного досмотра. Принадлежность данного мобильного устройства, участие в переписке не отрицается и самим подсудимым. 

Согласно пункту 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 

№ 14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами», если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Таким образом, объективную сторону сбыта наркотических средств составляют не только действия, связанные с непосредственной передачей наркотических средств потребителю. В нее входят также действия, связанные, в частности, с приобретением, хранением и перевозкой наркотических средств в целях их сбыта.

Квалифицирующий признак «в значительном размере» по каждому из преступлений, нашел свое подтверждение в судебном заседании, так как у ФИО1 было изъято наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,36 гр., 0,35 гр., 0,37 гр., 0,83 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» соответствуют значительному размеру.

По смыслу закона, сбыт наркотических средств - это незаконная деятельность лица, которая охватывает любые способы их незаконного распространения, общественная опасность которого и состоит в вовлечении широкого круга лиц - потребителей, здоровье которых и определено как один из объектов посягательства, предусмотренный главой 25 УК РФ. Оборудование, количество тайников-закладок с наркотическим средством, как один из способов распространения, и определяет масштабность преступного вовлечения разных потребителей.

Данных о том, что наркотические средства, разложенные в разные закладки, предназначались для одного потребителя, или существовала договоренность с потребителем о реализации всего объема наркотических средств из материалов уголовного дела, в том числе и из показаний ФИО1, не следует.

Из установленных в ходе судебного заседания фактических обстоятельств вытекает, что умысел ФИО1 был направлен на множественный сбыт разложенного количества наркотических средств разным потенциальным потребителям, которые имели возможность приобрести наркотические вещества через различные тайники-закладки, в разное время и в разных местах. При этом также установлено, что наркотическое средство сбывалось ФИО1 за денежное вознаграждение, размер которого зависел от количества оборудованных тайников-закладок.

Таким образом, покушения на незаконный сбыт наркотического средства - a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,36 гр., 0,35 гр., 0,37 гр., 0,83 гр., хотя и совершенные в один период времени, на одном участке местности, образуют отдельные, самостоятельные преступления, так как действия виновного, имеющего умысел на сбыт наркотических средств нескольким лицам при отсутствии с ними предварительной договоренности на реализацию всего объема этих средств, следует квалифицировать как самостоятельные преступления, предусмотренные ст. 228.1 УК РФ.

Обвинительное заключение соответствует положениям ст. 220 УПК РФ. Оснований для возвращения уголовного дела прокурору в соответствии со ст. 237 УПК РФ судом не установлено.

Давая юридическую квалификацию преступных действий ФИО1 суд квалифицирует их по четырем преступлениям по ч.3 ст. 30 п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, незаконный сбыт наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для освобождения от уголовной ответственности ФИО2, постановления приговора без назначения наказания, либо освобождения от наказания судом не установлено и стороной защиты таковых не представлено.

При назначении ФИО1 наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО1 не судим, является гражданином РФ, ......

Согласно выводов заключения комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает и не страдал ими в период инкриминируемых ему деяний. ФИО1 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки в окружающем и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). Ко времени производства по уголовному делу и в настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания, принимать участие в следственных действиях и судебном разбирательстве. В применении к нему принудительных мер медицинского характера не нуждается, по своему психическому состоянию опасности для себя, других лиц, либо возможности причинения им иного существенного вреда не представляет. Клинических признаков наркомании и алкоголизма не выявлено, в лечении и медико-социальной реабилитации не нуждается. (т. 1 л.д. 181-182).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются его отношение к содеянному, а именно полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, его молодой возраст, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в предоставлении правоохранительным органам информации, имеющей значение для раскрытия преступления, а именно времени и способа приобретения наркотических средств, места тайников-закладок, конкретных обстоятельств совершения им преступлений, оказание помощи близким родственникам, а именно бабушке инвалиду 2 группы, отцу, страдающему рядом хронических заболеваний. 

Оснований для признания в его действиях смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «д» ч. 1 ст. 61 УК РФ, не имеется, поскольку стечение тяжелых жизненных обстоятельств относится к смягчающим обстоятельствам только в том случае, если совершенное преступление тесно с ними связано. Испытываемые материальные затруднения подсудимого и его семьи, ....., не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенных ФИО1 преступлений, представляющих повышенную общественную опасность, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что дальнейшее исправление и перевоспитание подсудимого невозможно без изоляции от общества, поэтому назначает ему наказание в виде реального лишения свободы. 

Определяя размер наказания, суд учитывает, что в действиях ФИО1 имеются смягчающие обстоятельства и отсутствуют отягчающие обстоятельства, в связи с чем назначает наказание по каждому их преступлений с учетом требований ч.1 ст. 62 УК РФ, а так же ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для применения ст.ст. 64, 73 УК РФ суд не усматривает, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений по делу не имеется, а так же не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ. 

Окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему по каждому из преступлений дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч. 3 ст.228.1 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ подсудимому надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строго режима. 

В порядке ст. 91 УПК РФ ФИО1 был задержан ДД.ММ.ГГГГ ( т.1 л.д.219-221).

Однако, как было установлено в судебном заседании, и усматривается из материалов дела, фактически ФИО8 был задержан сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ. О факте задержания ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, указано в рапорте сотрудника полиции ФИО8 (л.д.27-28). После фактического задержания ФИО8 ДД.ММ.ГГГГ проводились оперативные мероприятия и процессуальные действия с его участием, связанные с расследованием настоящего уголовного дела, результаты которых вошли в совокупность доказательств, положенных судом в основу приговора.

В связи с чем, время задержания ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ подлежит зачету в срок наказания.

Суд также считает необходимым решить судьбу вещественных доказательств.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет;

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет,

по ч. 3 ст. 30 п.п. «а,б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 5 лет. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, назначить ФИО1 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно определив наказание в виде лишения свободы сроком на 6 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – содержание под стражей.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания под стражей с момента фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу, с учетом положений ч.3.2. ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания лица под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, находящиеся в специальном помещении УМВД России по г.о. Коломна по квитанции №н от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство a-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), производное наркотического средства N-метилэфедрона, массами 0,79 гр., 0,33 гр., 0,31 гр., 0,32 гр. в четырех бумажных конвертах, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о. Коломна по квитанции № от ДД.ММ.ГГГГ мобильный телефон марки ....., серийный номер «№ с сим-картой сотового оператора «.....» с абонентским номером №, упакованный в бумажный конверт, оставить в месте хранения до принятия решения по выделенным материалам уголовного дела, бумажный конверт с находящимся в нем прозрачным зип-лок пакетом со штрих-кодом и номерными обозначениями «0376» и «ii942105» с находящимися внутри 101 прозрачным зип-лок пакетом, упакованным в бумажный конверт – уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Одинцовский городской суд Московской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника, заявив указанные ходатайства в течение 15-ти дней со дня получения копии приговора. 

Судья: Морякова С.В.